UBND TỈNH LÂM ĐÔNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /SGDĐT-TCHC

Về việc triển khai

Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022

Lâm Đồng, ngày       tháng 11 năm 2023

Kính gửi: Các trường, đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo

Để thực hiện công tác thi đua, khen thưởng theo đúng quy định của pháp

luật, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị tổ chức nghiên cứu, quán triệt

Luật thi đua, khen thưởng số 06/2022/QH15 ngày 15/6/2022 của Quốc hội nước

Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam khoá XV (có hiệu lực thi hành từ ngày

01/01/2024), trong đó lưu ý:

1. Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022 bỏ căn cứ “Đăng ký tham gia thi

đua” trong căn cứ xét tặng danh hiệu thi đua. Căn cứ xét khen thưởng sử dụng từ

“Thành tích đạt được” thay “phạm vi, mức độ ảnh hưởng của thành tích”; sử

dụng từ “Điều kiện và hoàn cảnh cụ thể lập được thành tích” thay “trách nhiệm

và hoàn cảnh cụ thể lập được thành tích”. Cụ thể:
          Điều 7. Căn cứ xét tặng danh hiệu thi đua
          1. Phong trào thi đua.
          2. Thành tích thi đua.
          3. Tiêu chuẩn danh hiệu thi đua.
          Điều 10. Căn cứ xét khen thưởng

1. Thành tích đạt được.
2. Tiêu chuẩn khen thưởng.

          3.  Điều kiện và hoàn cảnh cụ thể lập được thành tích.

2. Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022 thay đổi cụm từ “thi đua theo

đợt” thành “thi đua theo chuyên đề”; bổ sung quy định về phạm vi thi đua

“Cụm, khối thi đua do Hội đồng Thi đua, khen thưởng các cấp tổ chức” và thi

đua trong “cơ quan, tổ chức, đơn vị” cho phù hợp với công tác tổ chức phong

trào thi đua hiện nay. Cụ thể:

          Điều 16. Hình thức, phạm vi tổ chức thi đua
          1. Hình thức tổ chức thi đua gồm:
          a) Thi đua thường xuyên.
          b) Thi đua theo chuyên đề.
          2. Phạm vi tổ chức thi đua gồm:
          a) Toàn quốc.
          b) Bộ, ban, ngành,đoàn thể,địa phương.
          c) Cụm, khối thi đua do Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các cấp tổ chức.
          d) Cơ quan, tổ chức, đơn vị.
          3. Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022 bổ sung thêm một số nội dung tổ

chức phong trào thi đua. Cụ thể:

          Điều 17. Nội dung tổ chức phong trào thi đua
          1. Xác định mục tiêu, phạm vi, đối tượng, nội dung và tiêu chí, thời gian,

kế hoạch, biện pháp tổ chức phong trào thi đua.

2

          2. Phát động, triển khai, thực hiện phong trào thi đua.
          3. Kiểm tra, giám sát phong trào thi đua.
          4. Tuyên truyền, phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng điển hình tiên tiến.
          5. Sơ kết, tổng kết và khen thưởng.

4. Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022 bổ sung và làm rõ điều kiện để

tặng danh hiệu chiến sĩ thi đua Bộ, ban, ngành, tỉnh; thẩm quyền xem xét, công

nhận sáng kiến, công nhận sự mưu trí, sáng tạo trong chiến đấu, phục vụ chiến đấu

tại Điều 22 như sau:
            Điều 22. Danh hiệu chiến sĩ thi đua Bộ, ban, ngành, tỉnh
          1. Danh hiệu chiến sĩ thi đua Bộ, ban, ngành, tỉnh để tặng cho cá nhân đạt

các tiêu chuẩn sau đây:
          a) Có thành tích xuất sắc tiêu biểu được lựa chọn trong số những cá nhân

có 03 lần liên tục được tặng danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cơ sở”.
          b) Có sáng kiến đã được áp dụng hiệu quả và có khả năng nhân rộng

trong Bộ, ban, ngành, tỉnh hoặc có đề tài khoa học, đề án khoa học, công trình

khoa học và công nghệ đã được nghiệm thu và áp dụng hiệu quả, có phạm vi

ảnh hưởng trong Bộ, ban, ngành, tỉnh hoặc mưu trí, sáng tạo trong chiến đấu,

phục vụ chiến đấu có phạm vi ảnh hưởng trong toàn quân hoặc toàn lực lượng

Công an nhân dân.
          2. Người đứng đầu Bộ, ban, ngành, tỉnh xem xét, công nhận hiệu quả và

khả năng nhân rộng, phạm vi ảnh hưởng trong Bộ, ban, ngành, tỉnh của sáng

kiến, đề tài khoa học, đề án khoa học, công trình khoa học và công nghệ.
          Bộ trưởng Bộ Quốc phòng, Bộ trưởng Bộ Công an xem xét, công nhận sự

mưu trí, sáng tạo trong chiến đấu, phục vụ chiến đấu có phạm vi ảnh hưởng

trong toàn quân hoặc toàn lực lượng Công an nhân dân.

5. Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022 thay đổi quy định tiêu chuẩn danh

hiệu “Chiến sĩ thi đua cơ sở”: Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ hoặc có sáng kiến

được cơ sở công nhận. Cụ thể:

          Điều 23. Danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cơ sở”
          Danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cơ sở” để tặng cho cá nhân đạt các tiêu

chuẩn sau đây:
          1. Đạt tiêu chuẩn danh hiệu “Lao động tiên tiến” hoặc “Chiến sĩ tiên

tiến”.
          2. Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ hoặc có sáng kiến được cơ sở công nhận

hoặc có đề tài khoa học, đề án khoa học, công trình khoa học và công

nghệ đã được nghiệm thu hoặc mưu trí, sáng tạo trong chiến đấu, phục vụ chiến

đấu được đơn vị công nhận.

6. Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022 quy định về danh hiệu “Lao động

tiên tiến” tại Điều 24 như sau:
          - Hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên: Hoàn thành tốt nhiệm vụ đã bao hàm

các nội dung: Chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của

Nhà nước; tích cực học tập chính trị, văn hoá, chuyên môn, nghiệp vụ; có đạo

đức, lối sống lành mạnh (theo Nghị định số 90/2020/NĐ-CP ngày 13/8/2020 của

Chính phủ về đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công chức, viên chức).

3

          - Có tinh thần tự lực, tự cường, đoàn kết, tương trợ, tích cực tham gia

phong trào thi đua.

7. Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022 quy định về danh hiệu “Tập thể lao

động xuất sắc ” tại Điều 27 như sau:
          Điều 27. Danh hiệu “Tập thể lao động xuất sắc”, “Đơn vị quyết thắng”
          1. Danh hiệu “Tập thể lao động xuất sắc” để tặng hằng năm cho tập thể

đạt các tiêu chuẩn sau đây:
          a) Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao.
          b) Tích cực tham gia phong trào thi đua thường xuyên, thiết thực, hiệu

quả.
          c) Có 100% cá nhân trong tập thể hoàn thành nhiệm vụ được giao, trong

đó có ít nhất là 70% cá nhân đạt danh hiệu “Lao động tiên tiến”.
          d) Có cá nhân đạt danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cơ sở”.
          đ) Nội bộ đoàn kết, gương mẫu chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính

sách, pháp luật của Nhà nước.
          2. Danh hiệu “Đơn vị quyết thắng” để tặng cho tập thể thuộc lực lượng

vũ trang nhân dân đạt các tiêu chuẩn quy định tại các điểm a, b, d và đ khoản 1

Điều này, có 100% cá nhân trong tập thể hoàn thành nhiệm vụ được giao, trong

đó có ít nhất là 70% cá nhân đạt danh hiệu “Chiến sĩ tiên tiến”.
          3. Bộ, ban, ngành, tỉnh, trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình, quy

định chi tiết, hướng dẫn cụ thể đối tượng, tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu “Tập

thể lao động xuất sắc”, “Đơn vị quyết thắng”.

8. Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022 quy định về danh hiệu “Tập thể lao

động tiên tiến”, “Đơn vị tiên tiến” tại Điều 28; trong đó nâng tỷ lệ cá nhân trong

tập thể đạt danh hiệu “Lao động tiên tiến” từ có trên 50% lên có ít nhất 70%. Cụ

thể:

          Điều 28. Danh hiệu “Tập thể lao động tiên tiến”, “Đơn vị tiên tiến”
          1. Danh hiệu “Tập thể lao động tiên tiến” để tặng hằng năm cho tập thể

đạt các tiêu chuẩn sau đây:
          a) Hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.
          b) Tham gia phong trào thi đua thường xuyên, thiết thực, hiệu quả.
          c) Có ít nhất là 70% cá nhân trong tập thể đạt danh hiệu “Lao động tiên

tiến” và không có cá nhân bị kỷ luật từ hình thức cảnh cáo trở lên.
          d) Nội bộ đoàn kết, chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp

luật của Nhà nước.
          2. Danh hiệu “Đơn vị tiên tiến” để tặng cho tập thể thuộc lực lượng vũ

trang nhân dân đạt các tiêu chuẩn quy định tại các điểm a, b và d khoản 1 Điều

này, có ít nhất là 70% cá nhân trong tập thể đạt danh hiệu “Chiến sĩ tiên

tiến” và không có cá nhân bị kỷ luật từ hình thức cảnh cáo trở lên.
          3. Bộ, ban, ngành, tỉnh, trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình, quy

định chi tiết, hướng dẫn cụ thể đối tượng, tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu “Tập

thể lao động tiên tiến”, “Đơn vị tiên tiến”.

          9. Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022 bổ sung nhiều quy định về đối

tượng, các trường hợp được tặng Bằng khen của Thủ tướng chính phủ; tiêu chuẩn

4

được tặng Bằng khen của Thủ tướng chính phủ trong từng trường hợp cụ thể.

Trong đó lưu ý:
Tiêu chuẩn tại điểm b khoản 1 Điều 73: Bằng khen của Thủ tướng Chính

phủ để tặng hoặc truy tặng cho cá nhân chấp hành tốt chủ trương của Đảng,

chính sách, pháp luật của Nhà nước và đạt tiêu chuẩn sau đây: Đã được tặng

bằng khen của Bộ, ban, ngành, tỉnh và có liên tục từ 05 năm trở lên đến thời

điểm đề nghị được công nhận hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên, trong thời gian

đó có 03 lần được tặng danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cơ sở”.

Tiêu chuẩn tại điểm e khoản 4 Điều 73: Bằng khen của Thủ tướng Chính

phủ để tặng cho tập thể gương mẫu chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính

sách, pháp luật của Nhà nước, nội bộ đoàn kết và đạt tiêu chuẩn sau đây: Đã

được tặng bằng khen của Bộ, ban, ngành, tỉnh và sau đó có liên tục từ 05 năm

trở lên đến thời điểm đề nghị được công nhận hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ

hoặc đạt danh hiệu “Tập thể lao động xuất sắc” hoặc “Đơn vị quyết thắng”,

trong thời gian đó có 01 lần được tặng cờ thi đua của Bộ, ban, ngành, tỉnh hoặc

có 02 lần được tặng bằng khen của Bộ, ban, ngành, tỉnh.

10. Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022 sửa đổi, bổ sung các quy định về

đối tượng, tiêu chuẩn tặng bằng khen của bộ, ban, ngành, tỉnh tại Điều 74. Trong

đó lưu ý:
         Tiêu chuẩn tại điểm d Khoản 1 Điều 74: Bằng khen của bộ, ban, ngành,

tỉnh để tặng hoặc truy tặng cho cá nhân gương mẫu chấp hành tốt chủ trương

của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và đạt tiêu chuẩn sau đây: Có

02 lần liên tục được tặng danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cơ sở” hoặc có liên tục từ

02 năm trở lên được công nhận hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, trong thời gian

đó có 02 sáng kiến được công nhận và áp dụng có hiệu quả trong phạm vi cơ

sở hoặc có 02 đề tài khoa học, đề án khoa học, công trình khoa học và công

nghệ đã được nghiệm thu và áp dụng hiệu quả trong phạm vi cơ sở.

Tiêu chuẩn tại điểm d Khoản 3 Điều 74: Bằng khen của bộ, ban, ngành,

tỉnh để tặng cho tập thể gương mẫu chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính

sách, pháp luật của Nhà nước, nội bộ đoàn kết và đạt tiêu chuẩn sau đây: Có 02

năm liên tục được công nhận hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ hoặc đạt danh hiệu

“Tập thể lao động xuất sắc” hoặc “Đơn vị quyết thắng”, thực hiện tốt dân chủ

ở cơ sở, tổ chức tốt các phong trào thi đua; chăm lo đời sống vật chất, tinh thần

trong tập thể; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; phòng, chống tham nhũng,

tiêu cực.

Yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, TCHC.

GIÁM ĐỐC

Phạm Thị Hồng Hải

		Nguyễn Thị Thanh Mai
	2023-11-07T16:10:54+0700
	Signer's office
	Nguyễn Thị Thanh Mai
	Signing document

		Phạm Thị Hồng Hải
	2023-11-07T16:54:59+0700
	Signer's office
	Phạm Thị Hồng Hải
	Signing document

		2023-11-08T09:18:53+0700

		2023-11-08T09:18:53+0700

		2023-11-08T09:18:53+0700